
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº DA AUTORIZAÇÃO: 016/2017.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA – A V VIEIRA EIRELLI - ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA CAMETÁ - TUCURUÍ, CODIGO L032, 
do Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal de 
Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 69,08 (sessenta e nove reais e oito 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 20/12/2017.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 273492
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº DA AUTORIZAÇÃO: 001/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA – E V DO AMARAL – ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA SANTARÉM - OBIDOS, CODIGO L020, 
do Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal de 
Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 43,54 (quarenta e três reais e 
cinquenta e quatro centavos) com base no coefi ciente tarifário 
em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 22/01/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 273476
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº DA AUTORIZAÇÃO: 015/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA – Y DE C BARREIROS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES  - ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA CAMETÁ - TUCURUÍ, CODIGO L032, 
do Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal de 
Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 69,08 (sessenta e nove reais e oito 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 20/12/2017.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 273490
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº DA AUTORIZAÇÃO: 002/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA – E F AIRES NAVEGAÇÃO EIRELLI
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, LINHA BELÉM – SANTA CRUZ 
DO ARARI, CODIGO L033, do Serviço Regular de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.

Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 79,54 (setenta e nove reais e 
cinquenta e quatro centavos) com base no coefi ciente tarifário 
em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 22/01/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 273456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2018-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2017 – SEDAP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 43 na quantidade de 06 (seis) 
distribuidores de calcário, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 18.594,00
Data Assinatura: 26/01/2018
Vigência: 29/01/2018 a 28/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101
Contratado: SIMOAGRO COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA – ME
Endereço: Rodovia PR 092, Parigot de Souza, KM220, nº 120. 
Arapoti/PR
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 273531

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  059 /2018 - ADEPARÁ, 
19 DE JANEIRO DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 065649 
01 55 2018 1 00299 222 0223640 95 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.    RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL, 
matrícula nº 55588068/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 10/01/2018 a 19/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 273502

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 0005/2018 - ADEPARÁ, DE 05 DE 

JANEIRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ALACID DA SILVA NUNES FILHO, 
matrícula 5832519/3, ocupante do cargo de GERENTE, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato entre 
a NELCY RIBEIRO SAMPAIO e a ADEPARÁ (contrato 032/2013).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 273515

.

.

ERRATA
.

Errata da matéria 132627, publicada no dia 23/12/2016.
Onde se lê: “Vigência: 01/01/2017 a 31/07/2017”
Leia-se: “Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017”

Protocolo: 273366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0098/2018 
Objetivo: Realizar entrega de resultados de exame de 
tuberculose ao inquérito soro epidemiológico realizado em 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: URUARA/PA / Destino: PLACASPA. Servidor: 
555861471/ANTONIO RODRIGUES SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 29/01/2018 A 01/02/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273396
PORTARIA: 0104/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 19/02/2018 A 
19/02/2018 Servidor: 58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO 
DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 
DIÁRIAS/ 05/02/2018 A 05/02/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273458
PORTARIA: 0106/2018 

Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar levantamento 
de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 59058901/ JOSUE DOS SANTOS 
CARVALHO (MOTORISTA) / 0,5 DIÁRIAS/ 06/02/2018 A 
06/02/2018 Servidor: 59058901/RODRIGO JOSE CARDOSO DO 
ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 0,5 DIÁRIAS/ 07/02/2018 A 
07/02/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273480
PORTARIA: 0099/2018 

Objetivo: Dar apoio ao Médico Veterinário Lamarck Paulo Barros 
Bezerra em fi scalizações a serem realizadas em revendas 
agropecuárias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BRASIL NOVO/PA / Destino: MEDICILANDIA/PA 
Servidor: 541870051/ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 30/01/2018 A 
31/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273423
PORTARIA: 0100/2018 

Objetivo: Realizar vistoria em propriedade para ingresso de 
animais susceptíveis a febre aftosa na zona livre no Estado do 
Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA / Destino: URUARA/PA Servidor: 572009201/ 
GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS/ 31/01/2018 A 02/02/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273427
PORTARIA: 0108/2018 

Objetivo: Dar suporte às unidades locais, através da distribuição 
de materiais diversos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 22403/
PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTORISTA) /1,5 DIÁRIAS/ 
30/01/2018 A 31/01/2018.
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273643
PORTARIA: 0110/2018 

Objetivo: Realizar captura de morcegos, vigilância ativa e 
notifi cação, controle populacional do Desmodos rotundus e 
demais procedimentos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA 
Servidor: 50018-1/BENEDITO JUNIOR SOUSA AMORIM (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 29/01/2018 A 31/01/2018 
Servidor: 55586148-1/FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
2,5 DIÁRIAS/ 29/01/2018 A 31/01/2018 Servidor: 54197917-
1/GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 29/01/2018 A 31/01/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 273677


